

Total Pages : 4

Roll No. :

A-1

Human Growth and Development

मानव विकास एवं वृद्धि

(B.Ed. Spl.Ed.)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$(2 \times 20 = 40)$

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Describe the process of human growth & development in detail.

मानव वृद्धि एंव विकास की प्रक्रिया है। विस्तृत चर्चा कीजिए।

- Q.2.** Discuss human development as a discipline from infancy to adulthood.

शैशवावस्था से युवावस्था तक मानव विकास, एक विषय के रूप में चर्चा कीजिए ?

- Q.3.** Elaborate Psychoanalytic theory of freud.

फ्रायड में मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत का सविस्तार वर्णन कीजिए।

- Q.4.** Explain stages of prenatal development.

जन्मपूर्ण विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए?

P.T.O.

- Q.5. Discuss in detail cognitive development theory Piaget.
पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त का विस्तृत वर्णन कीजिए?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a short note on neuro-perceptual development.
न्यूरो अवधारणात्मक विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
- Q.2. Write about Principles of development.
विकास के सिद्धान्तों के बारे में लिखिए?
- Q.3. Briefly discuss infancy & childhood?
शैशवावस्था एंव बाल्यावस्था की संक्षिप्त चर्चा कीजिए?

P.T.O.

Q.4. Define ecological theory of development?

विकास के परिस्थितक सिद्धान्त को समझाइये?

Q.5. Write a note on Nature vs Nurture.

प्रकृति बनाम पोषण पर टिप्पणी लिखिए?

Q.6. Why it is important to know about Human growth & development for a teacher.

शिक्षक के लिये मानव वृद्धि एंव विकास को जानना क्यों उपयोगी है ?

Q.7. What do you understand by Screening test of the newborn.

नवजात शिशु के स्क्रीनिंग परीक्षण से आप क्या समझते हैं?

Q.8. Write the importance of Psychosocial development theory?

मनोसामाजिक विकास के सिद्धान्त के महत्व को स्पष्ट कीजिए?
